

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex DPCM 10 Dicembre 2010

DECRETO COMMISSARIALE N. 38 del 22 GEN. 2013

Intervento ME 059 A - “Consolidamento a valle dell’abitato – Casalvecchio Siculo (Me)” –
IMPEGNO SOMME

CUP J49H12000450001 - CIG 4475225080

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 12/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 24.000.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l’art. 21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17



Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii.;

VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l’intervento individuato con il codice ME 059 A, riguardante l’esecuzione di “Consolidamento a valle dell’abitato” - nel Comune di Casalvecchio Siculo (ME), per l’importo complessivo di € 1.363.853,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 22 del 20/01/2012 con il quale è stato nominato RUP dell’intervento il Geom. Carmelo Moschella in servizio presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Casalvecchio Siculo;

VISTO il Decreto commissariale n. 296 del 25/06/2012, con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Consolidamento a valle dell’abitato” - Intervento ME 059 A - Comune di Casalvecchio Siculo, con il seguente quadro economico :

A. Lavori a base d’asta soggetti a ribasso	€ 799.080,61
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 38.971,33
Totale lavori compreso sicurezza (A)	€ 838.051,94
B. Somme a disposizione	
B1 I.V.A. 21% sui lavori	€ 175.990,91
B2 Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 D.lgs 163/2006) (RUP – 25%)	€ 4.190,26
Attività di supporto al RUP (ex art. 92 comma 5 D.lgs 163/2006) (RUP – 9%)	€ 1.508,49
B3 Competenze tec. Progettazione esecutiva e c.s. in progettaz.	€ 46.899,60
B4 Competenze tec. D.L. misura e cont. Sicur. IVA e oneri	€ 52.432,23
B5 Competenze tec. C.s. esecuzione IVA e oneri	€ 42.731,90
B6 Competenza collaudo statico compresa IVA e oneri	€ 22.827,11
B7 Competenza collaudo tecnico amm. Compresa IVA e oneri	€ 9.540,41
B8 Consulenza geologica compr. IVA e oneri	€ 11.616,82
B9 Indagini geognostiche compr. IVA e oneri	€ 16.985,14
B10 Pubblicità gare	€ 14.000,00
B11 Espropri ed occupazione aree	€ 7.535,05
B12 Oneri di accesso a discarica	€ 7.500,00
B13 Contributo autorità di vigilanza	€ 250,00
B14 Monitoraggio	€ 50.000,00
B15 Prove in corso d’opera e di collaudo	€ 19.626,20
B16 Imprevisti (circa 15%)	€ 42.166,94
Totale somme a disposizione (B)	€ 525.801,06
TOTALE GENERALE (A+B)	€ 1.363.853,00



VISTO il Decreto Commissariale n. 394 del 01/08/2012 con il quale è nominato RUP, in sostituzione del Geom. Carmelo Moschella, l'Ing. Domenico Imbroglia nato il 28/01/1973 – C.F. MBRDNC73A28G596H - in servizio presso la struttura del Commissario Straordinario;

VISTO il Decreto Commissariale n. 397 del 01/08/2012 con il quale è stato disposto di approvare lo schema di lettera di invito alla procedura di gara vistata dal RUP, relativa all'esecuzione dei lavori dell'intervento "Consolidamento a valle dell'abitato" - Intervento ME 059 A - Comune di Casalvecchio Siculo, per un importo di € 838.051,94 oggetto d'appalto, distinti in € 799.080,61 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed € 38.971,33 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA;

VISTO il Decreto Commissariale n. 432 del 29/08/2012, con il con il quale è stata disposta la nomina della Commissione di gara per la valutazione delle offerte pervenute;

VISTO il Decreto Commissariale n. 464 del 13/09/2012 con il quale è disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori relativi l'intervento a favore dell'impresa ITINERA Srl con sede in Aragona (Ag) Via XXVIII Ottobre n. 19 92021 – con un prezzo offerto pari a € 572.991,14 oltre a € 38.971,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, per un importo complessivo pari a € 611.962,47 oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, pari al 28,2937%;

VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e l'impresa ITINERA Srl in data 27/09/2012 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 08/10/2012 alla serie 3 n. 20672;

VISTO il Decreto Commissariale n. 488 del 24/09/2012 con il quale è disposto l'impegno e il pagamento dell'importo complessivo di € 937,17 (novecentotrentasette/17) IVA inclusa per il pagamento delle spese di pubblicazione sulla GURI dell'avviso di esito di gara in favore della Libreria Concessionaria IPZS e a valere sul Decreto di finanziamento n. 296 del 25/06/2012, voce B/10 "pubblicità gara";

VISTO il Decreto Commissariale n. 524 del 08/10/2012 con il quale è disposto l'impegno e il pagamento dell'importo complessivo di € 45.931,60 (quarantacinquemilanovecentotrentuno/60) IVA ed oneri inclusi, a favore dell'ing. Carmelo Trimarchi - C.F. TRMCML63R07Z614R - per le competenze di progettazione e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione dell'intervento, a valere sulle somme finanziate con Decreto di finanziamento n. 296 del 25/06/2012, voce B/3 "Competenze tec. Progettazione esecutiva e c.s. in progettaz.";

VISTO il Decreto Commissariale n. 533 del 15/10/2012 con il quale è conferito l'incarico di Direzione lavori misure e contabilità e di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori a favore dell'ing. Carmelo Trimarchi via F,sco Crispi n. 234 – Santa Teresa di Riva (Me) C.F. TRMCML63R07Z614R – P.IVA 01962470835 per un importo complessivo pari a € 44.458,87 (quarantaquattromilaquattrocentocinquantotto/87) oltre iva e oneri previdenziali;

VISTO il Decreto Commissariale n. 550 del 23/10/2012, che annulla e sostituisce il Decreto n. 533 del 15/10/2012 sopra citato e con il quale è conferito l'incarico di Direzione lavori misure e contabilità e di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori, redazione dei verbali;



di consistenza ed esecuzione frazionamenti a favore dell'ing. Carmelo Trimarchi via F,sco Crispi n. 234 – Santa Teresa di Riva (Me) C.F. TRMCML63R07Z614R – P.IVA 01962470835 per un importo complessivo pari a € 36.665,24 (trentaseimilaseicentosessantasei/24) oltre iva e oneri previdenziali;

VISTO il Decreto Commissariale n. 577 del 06/11/2012 con il quale è stato disposto, tra l'altro, l'impegno, la liquidazione e il pagamento dell'importo di € 375,00 in favore dell'AVCP, a valere sul Decreto di finanziamento n. 296 del 25/06/2012 – Voce B/13 “Contributo Autorità di Vigilanza”;

VISTO il Decreto Commissariale n. 578 del 06/11/2012 con il quale è disposto l'impegno e il pagamento dell'importo complessivo di € 28.601,96 (ventottomilaseicentouno/96) IVA ed oneri inclusi, a favore del dott. Geologo Fabio Uchino C.F. CCHFBA76B10F158F – P.IVA 02906380833 per le competenze spettanti lo studio geologico tecnico e le indagini geognostiche a supporto del progetto esecutivo, a valere sulle somme finanziate con Decreto di finanziamento n. 296 del 25/06/2012, € 11.616,82 voce “B8 Consulenza geologica compr. IVA e oneri” e € 16.985,14 voce B9 “Indagini geognostiche compr. IVA e oneri”;

VISTA la comunicazione del 12/11/2012, acquisita agli atti al prot. n. 4646 del 12/11/2012, con la quale il RUP trasmette il nuovo Quadro Economico dell'intervento, tenuto conto delle percentuali di ribasso determinatesi a seguito dell'aggiudicazione definitiva, delle somme già impegnate e liquidate, così come appresso indicato:

A. Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 572.991,14
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 38.971,33
Totale lavori compreso sicurezza (A)	€ 611.962,47
B. Somme a disposizione	
B1 I.V.A. 21% sui lavori	€ 128.512,12
B2 Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 D.lgs 163/2006) (RUP – 25%)	€ 4.190,26
Attività di supporto al RUP (ex art. 92 comma 5 D.lgs 163/2006) (RUP – 9%)	€ 1.508,49
B3 Competenze tec. Progettazione esecutiva e c.s. in progettaz.	€ 45.931,60
B4 Competenze tec. D.L. misura e cont. C.s.e, proc.	
Espr. Sicur. IVA e oneri	€ 46.139,54
B5 Competenza collaudo statico compresa IVA e oneri	€ 22.827,11
B6 Competenza collaudo tecnico amm. compresa IVA e oneri	€ 9.540,41
B7 Consulenza geologica compr. IVA e oneri	€ 11.616,82
B8 Indagini geognostiche compr. IVA e oneri	€ 16.985,14
B9 Pubblicità gare	€ 5.347,75
B10 Espropri ed occupazione aree	€ 7.535,05
B11 Oneri di accesso a discarica	€ 7.500,00
B12 Contributo autorità di vigilanza	€ 375,00
B13 Monitoraggio	€ 50.000,00
B14 Prove in corso d'opera e di collaudo	€ 19.626,20
B15 Imprevisti (circa 5%)	€ 42.166,94
Totale somme a disposizione (B)	€ 419.802,43
TOTALE GENERALE (A+B)	€ 1.301.764,90



VISTO il Decreto Commissariale n. 615 del 15/11/2012 con il quale è disposto l'impegno e il pagamento delle spese di pubblicazione dell'avviso di esito di gara su quotidiani a tiratura nazionale e quotidiani a tiratura regionale per l'importo complessivo di € 1.560,90 (millecentosessanta/90) in favore della Publikompass S.p.A e Il Sole 24 ore, a valere sul Decreto di finanziamento n. 296 del 25/06/2012, voce b/10 "pubblicità gara";

CONSIDERATO che occorre procedere all'impegno della somma come sopra determinata, ad esclusione della somma di € 937,17 già impegnata con il sopracitato decreto n. 488 del 24/09/2012, della somma di € 45.931,60 già impegnata con il sopracitato decreto n. 524 del 08/10/2012, della somma di € 375,00 già impegnata con il sopracitato decreto n. 577 del 06/11/2012, della somma di € 28.601,96 già impegnata con il sopracitato decreto n. 578 del 06/11/2012 e della somma di € 1.560,90 già impegnata con il sopracitato decreto n. 615 del 15/11/2012 a valere sulle somme finanziate con Decreto di finanziamento n. 296 del 25/06/2012;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010;

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Nell'ambito ed in attuazione dell'accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico di cui all'Accordo di Programma richiamato in premessa, per un importo totale del progetto a seguito di espletamento delle procedure di gara di € 1.301.764,90 ed a seguito degli impegni già effettuati, è impegnata la somma di € 954.358,27 (novecentocinquantaquattromilatrecentocinquantotto/27), per la realizzazione dell'intervento denominato "Consolidamento a valle dell'abitato" nel Comune di Casalvecchio Siculo ed individuato con il codice di identificazione ME 059 A, con il seguente quadro economico:

A. Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 572.991,14
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 38.971,33
Totale lavori compreso sicurezza (A)	€ 611.962,47
B. Somme a disposizione	
B1 I.V.A. 21% sui lavori	€ 128.512,12
B2 Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 D.lgs 163/2006) (RUP - 25%)	€ 4.190,26
Attività di supporto al RUP (ex art. 92 comma 5 D.lgs 163/2006) (RUP - 9%)	€ 1.508,49
B3 Competenze tec. Progettazione esecutiva e c.s. in progettaz.	€ 0,00
B4 Competenze tec. D.L. misura e cont. C.s.e, proc.	
Espr. Sicur. IVA e oneri	€ 46.139,54



B5 Competenza collaudo statico compresa IVA e oneri	€ 22.827,11
B6 Competenza collaudo tecnico amm. compresa IVA e oneri	€ 9.540,41
B7 Consulenza geologica compr. IVA e oneri	€ 0,00
B8 Indagini geognostiche compr. IVA e oneri	€ 0,00
B9 Pubblicità gare	€ 2.849,68
B10 Espropri ed occupazione aree	€ 7.535,05
B11 Oneri di accesso a discarica	€ 7.500,00
B12 Contributo autorità di vigilanza	€ 0,00
B13 Monitoraggio	€ 50.000,00
B14 Prove in corso d'opera e di collaudo	€ 19.626,20
B15 Imprevisti (circa 5%)	€ 42.166,94
Totale somme a disposizione (B)	€ 342.395,8
TOTALE GENERALE (A+B)	€ 954.358,27

Articolo 3

All'impegno della spesa necessaria per la realizzazione dell'opera, di cui all'art. 2 del presente decreto, pari complessivamente ad € 954.358,27 (novecentocinquantaquattromilatrecentocinquantotto/27), si provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui dell'art. 4 del medesimo Accordo di Programma, come individuate con il Decreto di Finanziamento n. 296 del 25/06/2012, fino alla concorrenza della quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 4

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la relativa registrazione.

Il Commissario Straordinario Delegato



(Maurizio Croce)